

KELEIVIS

KELEIVIS
Lithuanian Weekly
Published in So. Boston, Mass.
Since February 23, 1905
Address:
KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

KELEIVIS
Prenumerata:
Amerikoje ir užsieniuose
metams \$4.00
pusei metų \$2.00
KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

THE TRAVELER LITHUANIAN WEEKLY

No. 9 SOUTH BOSTON, MASS., KOVO (MARCH) 4, 1959 Atskiro numerio 54-TIEJI METAI
"Keleivio" Telefonas: AN 8-3071 Entered as Second Class Matter February 23, 1905, at the Post Office at Boston, Mass., under the Act of March 8, 1879 Kaina 10 Centų

Senatoriai Susirūpinę Dėl Vyriausybės Neveiklumo

Berlyno Krizė Aštrėja, Bet Vyriausybė Rodo Kietumą
Tiktai Žodžiais; Kai Kurie Senatoriai Siūlo Imtis
Griežtesnių Priemonių Amerikos Nusistatymui
Parodyti: Siūlo Stiprinti Karo Pajėgas.

Prezidentas D. D. Eisenhower perėmė savaitę pabrėžė, kad Amerika nenusileis "nė colio" Berlyno ginče ir neatsisakys nuo savo teisių tame mieste. Tam prezidento nusistatymui pritaria ir kraštas ir kongresas. Bet senatė visa eilė senatorių mano, kad neužtenka rodyti mūsų kietą nusistatymą žodžiais, bet reikia ir rimtą išpėjimą Sovietų Rusijai.

Senatorius Dodd perėmė savaitę siūle stiprinti pasakubom šalies kariškas jėgas, kad per dar likusius 3 mėnesius būtų pasiruošta Berlyno krizę pasitikti. Savaitės gale daugiau senatorių pasisakė tuo pat reikalu ir vienas iš senatorių, H. M. Jackson, demokratas iš Washingtono valstijos, siūle pasaukti į aktinę tarnybą papildomas penkias divizijas, kad krizė atėjus būtų galima remtis ne tik žodžiais, bet ir karo jėga. Panašiai ir eilė kitų senatorių pabrėžė reikalą pasiruošti ir neatsidėti tik griežtais žodžiais.

Rysiumi su Berlyno krize jau pradeda užsiminti ir karo galimybė. Jei Amerika yra nusistatčiusi rimtai neužleisti "nė colio" savo teisių Berlyne, tai savo teisėms ten ginti reikia paruošti karišką jėgą, kad rusai neturėtų jokių abejonių, jog dėl Berlyno gali kilti karas, jei jie norės savo ultimatumą įgyvendinti ir Vakarų karo pajėgas išvaryti iš to miesto.

Kol kas rusai nenusileido irgi "nė colio" nuo savo ultimatumo, patiekto vakarams pernai lapkričio 27 d.

Frašo Susilaukyti Nuo Patarimų

Senatorius J. W. Fulbright, senato užsienių reikalų komisijos pirmininkas, pataria senatoriams susilaukyti nuo davimo daugybės patarimų vyriausybei dėl Berlyno krizės. Sen. Fulbright mano, kad per daug didelis patarimų skaičius tik temdo reikalą. Prezidentas veda užsienių politiką ir prezidentas jau yra pasisakęs dėl Berlyno, todėl keliama naujų sumanymų gali tik įnešti netikrumą į visą tą reikalą.

Sen. Fulbright sako, kad jo vedama senato komisija visada yra pasiruošusi duoti vyriausybei patarimų, jei vyriausybė jų nori, bet netinka, kai kiekvienas senatorius skaito savo pareigą išseiti viešumon su savo užsienių politikos planais.

Amerika Iškratė Rusų Žvejų Laivą

Perėmė savaitę vienas Amerikos karo laivas iškratė rusų žvejų laivą netoli Newfoundland. Karo laivas "Hale" gavo įsakymą patikrinti, ar rusų žvejų laivas nenutraukė povandeninių telefonų ir telegrafų kabelių Atlanto vandenynė.

Vienas karininkas ir 4 jūrininkai apžiūrėjo rusų žvejų laivą, bet nerado nieko įtartino. Vėliau vienas karininkas sakė, jog rusų žvejų laivai greičiausiai ir nutraukė 5 povandeninius kabelius, bet dar nėra aišku, ar jis tą padarė tyčia, ar per neatsargumą vilkdamas žuvų tinklus jūros dugnu.

Maskvai buvo pranešta, kad vienas jos laivas buvo patikrintas. Kol kas Maskva dar neatsiuntė protesto, bet neabejojama, kad Maskva protestuos.

J. Foster Dulles Sveikata Gerėja

Valstybės sekretoriaus John Foster Dulles sveikata eina geryn. Jam padaryta sėkminga trūkio operacija ir jis gydomas X spinduliais nuo vėžio. Dar nežinoma, kiek ilgai vėžio gydymas užsitęs ir kaip seksis ligų nagalėti, bet šiuo tarpu ligonis stiprėja ir jau turėjo pasitarimų su savo bendradarbiais dėl užsienio politikos ir ypač dėl Berlyno aštrėjančios krizės.

Gydytojai sako, kad ligonis stiprėja ir labai gerai atlaiko gydymą X spinduliais.

PO 36 M. LAISVAS



Guido Grassi, 78 metų, apleidžia Walla Walla (Wash.) kalėjimą, išbuvęs ten 36 metus. Jis buvo nu-teistas pakarti už žmogaus užmušimą, bet pripažintas nesveiku ir todėl mirties bausmė buvo pakeista kalėjimu iki gyvos galvos. Vėliau jis buvo pripažintas sveiku ir iš kalėjimo paleistas. Jis išvyksta į Italiją.

ANGLIJOS VADAI ŽVALGYSI SĄJUNGTU SAJUNGOJE



Selwyn Lloyd Harold Macmillan Nikita Khrushchev



Parliament, London. The Kremlin, heart of Communism, Moscow.

Anglijos ministras pirmininkas Harold Macmillan su užsienių reikalų ministru Selwyn Lloyd buvo nvyke į Sovietų Sąjungą pasitarimui ir iš pirmųjų šaltinių patirti tikrąsias Maskvos viespačių nuotaikas. Jie ten buvo 10 dienų, ka patyrė suzinosome vėlau. Apačioj kairėj Anglijos parlamento rūmai, o dešinėj Kremlius — komunizmo širdis Maskvoje.

Unijistas Beck Smarkiai Nubaustas

Buves vežikų unijos pirmininkas Dave Beck buvo griežtai nubaustas Tacome, Wash., teismo už nesumokėjęm valdžiai mokesčių nuo savo pajamų. Jam duota bausmė kalėti 5 metus ir užsimokėti pabaudos 60,000 dolerių. Be to, D. Beck turi užmokėti nesumokėtus mokesčius ir teismo išlaidas. Viso jam gali tekti sumokėti virš 300,000 dolerių.

Kol kas Beck yra laisvas užstatęs apie 70,000 dolerių kaucijos. Beck apeliuoja į aukštesnį teismą ir tik aukštesniai teismui pasisakius jam gal reikės pasisakyti. Teisėjas priminė unijos buvusiam vadui, kad jis iškilo iš nieko į aukštybes ir parodė "nepasotinamą gobšumą".

Demokratų Saus Konvenciją Kalif-joj

Demokratų partijos nacionalinis komitetas peritos savaitės gale nubalsavo 71 balsu prieš 35 šaukti ateinančiais metais savo partijos konvenciją kandidatams prezidento ir viceprezidento vietoms nominuoti Los Angeles mieste, Kalifornijoje.

Republikonų partija linksta pasisakyti už konvenciją Philadelphiajos mieste. Varžytinėe ejo tarp Chicago, Philadelphiajos ir Los Angeles miestų.

DEL TIRSTŲ ROKŲ USIDŪRĖ LAIVAI

Prie New Yorko uosto dėl tirstaus rūkio šeštadienio vakare susidūrė du laivai. Amerikos keleivinis laivas Constitution įvažiavo į norvegų tankerį Jalanta ir atsikėlė nuo norvegų laivo nemažą jo dalį. Nelaimėje aukštū nebuvo, bet abudu laivai turės būti taisomi. Abu laivai buvo ką tik pataisyti.

Italijos Valdžia Gavo Pritarimą

Naujoji Italijos vyriausybė, vedama Antonio Segni, gavo parlamento pritarimą. Už vyriausybę balsavo ne tik krikščionys demokratams, bet monarchistai, "neofašistai ir liberalai. Tikėtai visos kairiosios grupės, nuo komunistų iki socialdemokratų ir republikonų, balsavo prieš.

NEW YORK, N. Y.

Labai įdomi paskaita

Daktaras Zivago ir Nobelio 1958 m. literatūros premijos laureatas B. Pasternakas bus temos diskusijom, kurios numatomos po rašytojo J. Petrėno paskaitos — Daktaras Zivago — kovo 7 d. 7 v. v. Baltų Laisvės Namuose 131 E. 70th St. New York.

I paskaitą ir diskusijas kviečiame atsilankyti visus — ypač rašytojus, menininkus, žurnalistus o taipgi jaunimą visų organizacijų ir neorganizuotą. Paskaita žada būti aktuali, nes bus apkalbamos ir lietuviško gyvenimo problemos čia ir Lietuvoje.

Tad visi į B. Laisvės Namus kovo 7 d. 7 v. v. DD Talka

HARTFORD, CONN.

Liuteronų pamaldos

Kovo 8 d. 4 val. popiet bus liuteronų evangelikų pamaldos su šventa vakariene Crist Luteran bažnyčioje Broad ir Madison gatvių kampe. Pamaldas laikys kur. J. Stanaitis iš Chicago.

Visi lietuviai liuteronai kviečiami atsilankyti.

Kipras Ramus Malta Triukšmauja

Kipro saloje, po susitarimo Londone duoti salai nepriklausomybę, viespatauja ramumas. Visi politiniai kaliniai iš stovyklų jau paleisti. Bet Malto saloje peritos savaitės gale kilo riaušės prieš anglus. Malto salos gyventojai dar nekelią nepriklausomybės reikalavimo, bet ir apie tai jau kalbama.

Malto sala ne taip seniai buvo prašiusi arčiau susijungti su Anglija, bet dėl nepatenkinimo maltiečių ekonominių reikalavimų tos salos gyventojai pradėjo protestuoti ir dabar gali pasidaryti toks pat skaudulys, koks iki šiolei buvo Kipras.

Satelitas Iškilo Ir Dingo Padangė

Perėmė šeštadienį Amerikos mokslininkai paleido iš Kalifornijos raketų bandymo lauko dirbtinį žemės palydovą "Discoverer". Satelitas iškilo į aukštį, kaip buvo numatyta, bet vėliau mokslininkai nebegalėjo jo sekti, nes radijo aparatas dėl kokios ten priežasties nutilo. Spėjama, kad satelitas keliauja aplink žemę per abu poliusus, bet kol kas nepasisekė jo pamatyti per teleskopus, o kadangi jo radijas tyli, tai nėra tikrumo, ar jis yra padangė ar nusidaužė kur kitur į erdvę. Šiomis dienomis Amerikos mokslininkai bandys vėl leisti raketą ir į mėnulį, bet laikas nepranesamas.

KINIJA "KARIAUS"

Kinų komunistų vyriausybė skelbia, kad ir jį kariaudamųjų prieš "imperialistus", jeigu dėl Berlyno kultų karas. Kinai sako, kad jie laikysis Varšuvos pakto ištikimais.

Anglų Vadų Vaisės Maskvoje Chruščiovas Suraugino

Anglų Ministeriai Maskvoje Jaučiasi Kaip Išmaudyti; Chruščiovas Grubiai Priminė Jiems, Kad Jo Ultimatumas Nbus Keičiamas; Rusai Atmeta Keturių Didžiųjų Ministerių Pasitarimus.

Makarios Grįžo Kaip Didvyris

Kovo 1 d. Kipro salos arkivyskupas Makarios grįžo į salą po 3 metų ištrėmimo ir gyventojai jį pasitiko, kaip didžiausią didvyrį. Arkivyskupui vadovaujant Kipro salos gyventojai vedė kovą prieš Angliją dėl Kipro salos gyventojų apsisprendimo teisės.

Dabar kai Kipro sala gauna nepriklausomybę, Makarios susidurs su kitos rūšies sunkumais. Zymi dalis Kipro salos graikų kovojų už "nepriklausomybę" Maskvos įtakoje ir tie graikai dabar susidurs su Makarios šalininkais. Kaip arkivyskupui seksis su jais susitvarkyti, parodys nepriklausomybės dienos.

RUSŲ "NUOLAIDOS" NIEKO NEDŽIUGINA

Sovietų diktatorius Chruščiovas perėmė savaitę viešai pasisakė prieš keturių užsienių reikalų ministerių konferenciją, o ši pirmadienį jis pasiuntė Vakarams atsakymą į jų notą ir neva sutinka su ministerių konferencija, bet reikalauja, kad abi Vokietijos, Lenkija ir Čechoslovakija dalyvaudų toje konferencijoje, o jeigu iš užs. reikalų konferencijos nieko neišeis, tai kad tuoj pat būtų šaukiama "viršūnių konferencija", kurią Chruščiovas seniai siūlo.

Vakarai dabar tą Chruščiovo "nuolaidą" svarsto ir abejoja, ar verta dėl tokios nuolaidos džiaugtis. Tarp Vakarų valstybių dabar eis pasitarimai, ką atsakyti į šitokį rusų mažai džiuginantį atsakymą.

NETEKO PILIETYBES



New Yorko taismas nutarė atimti iš gangsterių karaliaus Frank Costello, 68 metų, Amerikos pilietybę už nuslėpimą, gaunant pilietybę, kad jis buvo baus-tas už degtinės varymą. Costello dabar sėdi kalėjime už mokesčių sukčiavimą.

Anglijos ministerių pirmininkas MacMillan ir užsienių reikalų ministras Lloyd baigia savo vaisės ir pasitarimus Maskvoje ir grįžta namo. Pirmomis dienomis anglai buvo pasitikti lyg ir širdingai, jie buvo vaišinami ir vežiojami po įvairias Sovietijos vietas. Jie aplankė Dubną, kur yra rusų atominiai įrengimai, paskui Kijevo ir Leningradą.

Kai anglų ministeriai buvo išvykę į Dubną, Sovietų diktatorius Chruščiovas pasakė "rinkiminę" kalbą ir joje atmetė visus Vakarų valstybių pasiūlymus dėl "keturių didžiųjų" ministerių konferencijos ir pasakė, kad Maskva bus priversta daryti taikos sutartį su rytine Vokietija ir tokiu būdu Berlyno klausimas bus išspręstas taip, kaip rusai nori.

Chruščiovas tyčia kalbėjo taip griežtai anglų svečiams besilankant ir besitariant apie derybas dėl Berlyno ir kitų klausimų. Tai buvo sąmoningas antausis svečiams. Po to pasikalbėjimai tarp anglų ir rusų pasidarė "šalti" ir tik paskutinėmis vaisių dienomis rusai vėl kiek "pašildė" santykius ir kalbėjęsi su anglais, kaip su svečiais.

Anglų svečiai ir po Chruščiovo kalbos priminė rusams, kad jie žaidžia pavojingą žaidimą Berlyne ir sakė, kad tik derybos gali išspręsti ginčijamus klausimus, o ne vienašališkas ultimatumai ir nenulaidumas.

Šią savaitę Chruščiovas lankosi rytinėj Vokietijoje, neva tai lanko Leipcigo mūgę, bet tikrenybėj tarsis su rytinės Vokietijos komunistų vadais dėl politikos suderinimo ir dėl "taikos sutarties" su rytine Vokietija surašymo.

Šios savaitės pradžioje rusai atsakė į Vakarų siūlymą, kad susirinktų "keturi didieji" ministeriai. Bet rusai reikalauja, kad tuoj po ministerių susirinktų vyriausybės galvos — "viršūnės", o ministerių pasitarime turi dalyvauti Lenkija, Čechoslovakija ir abi Vokietijos.

Anglų ministeriai tuoj po Maskvos "vaišių" lankysis Prancūzijoje ir Vokietijoje ir painformuos tų šalių vadus apie savo pasikalbėjimus Meskvoje. Spėjiojama, kad gal anglų ministerių pirmininkas atvyks ir į Washingtoną pasikalbėti su Amerikos vadais.

